Dela Familia reposatului am primit următoarea înștiințare: Cu inima frântă de durere dăm jalnica veste despre încetarea din viață a mult iubitului nostru *Dr. Aurel Maniu* notariu public reg. în Oravița-montană, fost deputat dietal, întâmplată după grele suferințe în noaptea spre 12/24 Ianuarie 1894 în al 60-lea an al vieții sale plin de activitate neobosită și binefăcătoare. Remășițele scumpului reposat sau așezat Vineri în 14/26 Ianuarie a. c. la 2 oare p. m. după ritul gr. or. în morminții bisericii gr. or. din loc. — *Oravița-montană* în 12/24 Ianuarie 1894. — Fericire eternă sufletului seu nobil și memoriei sale binecuvântare!

Din Bêrzasca ni-se scrie: În noaptea de 24 spre 25 Decembrie a. t. nemiloasa moarte răpi din mijlocu-ne pre bravul și veteranul nostru preot *Radu Gotumba*, după un morb numai de 4 zile, în etate de 67 de ani, după un serviciu la altariul Domnului 42 la noi însă 36 de ani.

Comitetul parohiei gr. or. rom. din *Oravița-montană* în urmarea ordinațiunii Nr. 3327 B. ex 1893 a Venei rabilului Consistoriu diecesan din Caransebeș, escrie pentru lucrările recerute la întregirea și repararea zidului dela curtea bisericii și la construirea treptelor de peatră în worminți, pe 28/16 Ianuarie 1894 la 11 oare dim. licitațiune minuendă.

Prețul de esclamațiune evaluat pentru zidul curții este 406 fl. 29 cr. eară pentru construirea treptelor 1587 fl. 44 cr. v. a.

Ofertele se fac în persoană ori prin plenipotentiat pre lângă depunerea unei cautiuni de 41 fl. respective 159 fl.

bine instruate conform statului organic bisericesc și regulamentului pentru parohii, adresate comitetului parohial să le subștearnă Prea On. D. Maxim Popoviciu protopresbiter în *Bocșa-montană*.

În fine recurenții sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și oratorie.

*Târnova* la 19/31 Decembrie 1893.

[2] 3—3 *Comitetul parohial*

În conțelegere cu mine *Maxim Popoviciu* protopresbiter.

# Mersul trenurilor

pe liniile bănățene ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1. Oct. n. 1893.

## Timișoara — Orșova

Tr. acc. 704 I. II. Tr. d. pers. 708 I—III. Espr. or. 702 I. Tr. d. pers. 726 I—III.